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Peny6mixaKocoso-Republika ¢ Kosovés-Republic of Kosovo
OnmraaalllTpmie
Komuna e Shtérpcés
Mounicipality of Strpce

Né bazé t€ neneve 12, 17, 40 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr. 03 / L-40, nenet 10 dhe 34 t&
Statutit t€ Komunés s& Shtérpeés 01-nr. 898 i datés 14.07. 2010, Kuvendi i komunés s&
Shtérpcés, né seancén e tij t& mbajtur mé 30.03. 2021, ka aprovuar kéts::

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TE AUTORITETIT KOMUNAL PER VITIN 2020

I
Aprovohet raporti i autoritetit komunal pér vitin 2020, sipas tekstit bashkangjitur me két& vendim
II

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryetari i Kuvendit e Komunés s& Shtérpcés
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Datum / Data/ Date Mart 2021

Ref.
Za/ Pér/ For: Skupétini opétine Strpce
Preko/ Pérmes/ Through: Arhive |
Od/ Nga/ From: Bratislav Nikoli¢, gradonadelnik / / A4S
Predmet / Lénda / Subject: Raporti vjetor i punés sé kryctarit — janar-
dhjetor 2020

T& nderuar késhilltarg,

Raporti pér punén e kryetarit ishte bazuar né pérmbushjen e kérkesave té pércaktuara nga
rregulloret dhe vendimet e autoriteteve kompetente, planifikimin, hartimin dhe zbatimin e
projekteve dhe ckzekutimin e detyrave t& tjera t& mbuluara nga Plani i Punés pér vitin 2020.
Kryetari i Komunés dhe Administrata Komunale drejtuan politikén e zbatimit t€ rregulloreve
brenda kompetencés sé tyre né drejtim té arritjes sé efikasitetit dhe efektivitetit té ploté, duke ¢
mbéshtetur punén e tyre né parimet e ligjshmérisg, respektimin e afateve, ekonomisg, respektimin
e kornizave t&€ buxhetit dhe arritjen e rezultateve gé veprimtaria e komunitetit lokal. Planifikimi i
zhvillimit lokal, ndérsa siguron materialin e nevojshém dhe burimet njerézore, siguron dukshém
progresin e té gjithé komunitetit.

Né& periudhén raportuese, pérveg t€ gjitha detyrave dhe géshtjeve t& tjera, vémendja prioritare
ishte pérqendruar né sa mé poshté:

- realizimi i buxhetit t& Komunés

- ligjshméria né punén e Administratés Komunale

- pérmirésimi i kushteve t& biznesit, stimulimi i projekteve né fush&n e bujgésisé, ekonomisé dhe
turizmit

- modernizimi i mjediseve arsimore

- pérmir€simi i kushteve té punés pér institucionet shéndetésore

- investime né zhvillimin e burimeve njerézore

- forcimi i sektorit social

- Pérmirésimi i efikasitetit t& punés né fushén ¢ rregulloreve t& planifikimit hapésinor, zhvillimi
dhe pérmirésimi i marrédhénieve me publikun dhe transparenca n& punén e administratés
komunale, dhe bashk&punimi me sektorin jogeveritar

- zbatimi dhe inovacioni i vazhdueshém i komunikimit me publikun

- zgjidhja e problemeve dhe ndihma pér gytetarét e rrezikuar nga shogéria duke ofruar shérbime
cilésore



- afirmimi i projekteve t& organizatave rinore dhe mbéshtetja e projekteve pér punésimin e t&
rinjve

Né arritjen e detyrave prioritare, por edhe né kryerjen e t& gjitha detyrave t& tjera, pérpjekje t&
médha jang t& dukshme né ruajtjen e nivelit & arritur t& zhvillimit dhe lirisht mund & them se
komuna joné éshté e pérfshiré n& radhét e bashkésive lokale g€ mund t& ofrojné shérbim cilésor
Per qytetarét me punén dhe ekspertizén. Treguesi mé i miré i punés s& suksesshme &shté
kénaqésia e qytetaréve.

Pérveg kétij rishikimi t& shkurtér t& punés s¢ Komunés, uné do t& doja t'u tregoja ké&shilltaréve si
mé poshté:

Ne jemi € vetédijshém pér faktin se po pérballemi me njé pandemi & ka njé tendencé pérhapjeje
1€ shpejté, ku 1¢ pasoja t& paparashikueshme. Qeverité gendrore dhe lokale kané futur masa
mbrojtése g€ jané t& zakonshme né kohé pandemish dhe emergjencash. Masat e paragitura t&
mbrojties kundér pérhapjes sé pandemisé COVIDA-19 gjithashtu e béng té pamundur jetén
normale dhe punén.

Nj& nga vlerat themelore t& institucionit &sht¢ kujdesi, me fjalé t& tjera nj& qéndrim i kujdesshém
ndaj punonjésve dhe komunitetit. Zhvillimi i situatés coi n& masa shtesé parandaluese, dhe
Komuna nuk punoi me kapacitet & ploté, gjé g& nuk ndryshon faktin q& & gjithé punonjésit ishin
né shérbim t€ paléve pér té zgjidhur ¢éshtje t& shumta. Q& nga fillimi i pandemisg, &sht& vendosur
procesi i prokurimit t€ rregullt dhe shpérndarjes s& maskave mbrojtése dhe dezinfektuesve pér té
gjithé punonjésit, ardhja e paléve t& treta éshté minimizuar, takimet e brendshme dhe t& jashtme
Jané pezulluar ose minimizuar, mé shumé se 80% e punonjésit jané trajnuar pér t& mbéshtetur
punén nga shtépia., punén né ekipe dhe ndérrimet.

Gjithashtu, bazuar né rekomandimin dhe vendimin e Qeverisé, Komuna formoi njé shtab krizash
pér parandalimin e virusit. Ekziston edhe njé qendér operacionale qé &shté né dispozicion t&
qytetaréve 24 oré né ditg,

Si ekip menaxhues i Komunés s¢ Shtérpeés, ne jemi té gatshém t'u pérgjigiemi té gjitha pyetjeve
thelbésore 1€ qytetaréve tang. Q&llimi i punés soné &shté njé jeté mé e miré dhe mé e begaté pér té
gjith€ banorét e komunés. Fakti éshté & ne duam qé qytetarét t& njohin punén dhe pérkushtimin e
udh&heqgjes komunale, gjé€ g¢ na motivon mé tej g& t&¢ vazhdojmé punén dhe né ményrén mé
efikase t€ plotésojmé problemet dhe pengesat qé géndrojné né rrugén e njé jete mé t& miré pér
qytetarét. Falé punés sé¢ pérkushtuar dhe mbéshtetjes s& partneréve dhe bashképunétoréve, ne
kemi arritur t& justifikojmé besimin q& na éshté dhéné si institucion.

Me mbéshtetjen e Komunés né bashképunim me Ministring ¢ Komuniteteve dhe Kthimit, Zyrén e
BE-s¢ dhe zbatimin e Késhillit Danez pér Refugjatét, ne arritém té sigurojmé njé zgjidhje t&
pérhershme strehimi pér familjet e vendosura né pesé gendra kolektive pas 20 vjetésh.

Pes¢ ndértesa u ndértuan sipas standardeve mé t& larta arkitektonike, ku ka gjithsej 110
apartamente p&€r 78 familje né gendrat kolektive. 32 apartamentet ¢ mbetura jané ndaré

Ne e pérgendruam gjithé vémendjen toné né gjetjen e mundésive pér t& inkurajuar veté-
punésimin si duke investuar n& bujgési dhe duke mbéshtetur bizneset e vogla familjare. Ne kemi
mbéshtetur ata njeréz q& merren me kultivimin ¢ mjedrés, fermerét, prodhuesit e mijaltit dhe
mjeshtrit e profileve t& ndryshme.

Kur béhet fjalé pér céshtjet e identitetit, udhéheqja dhe administrata komunale i kang kushtuar njé
pjes€ t& madhe t€ punés s& tyre afirmimit t€ vlerave, promovimit, edukimit dhe mbrojtjes s¢
trash&gimisé kulturore t& t& gjitha komuniteteve duke respektuar diversitetin.

Zhvillimi i turizmit prodhon efekte t& shumta ekonomike pozitive, késhtu g&é Komuna né t&
ardhmen dhe né té kaluarén do t& angazhohet maksimalisht né gjetjen e ményrave pér &
pérmirésuar dhe zhvillimin e qéndrueshém t& kétij sektori t& ekonomisg, zbatimi i t& cilit do t&
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sigurojé mundgsi t&¢ médha punésimi pér vendasit banorét, jeta e qytetaréve, pérmirésimi i numrit
1€ vizitave dhe kénagésia e turistéve.

Zyra pér Informim Publik ka pérmirésuar ndjeshém punén e saj dhe informoi né ményré adekuate
qytetarét tan€ pér punén e autoriteteve komunale, legjislative dhe ekzekutive. N& kéts ményrs,
qytetarét patén mundé@sin€ t& ndjekin né detaje punén e Kuvendit Komunal dhe administratés
komunale dhe t&¢ informohen né kohén e duhur pér t& gjitha projektet dhe konkurset e
réndésishme komunale.

Sa i perket situatés sé sigurisé, gjaté periudhés raportuese, duhet t& theksoj se gjendja &shté
pérgjith€sisht e miré si dhe bashk&punimi me Shérbimin Policor t& Kosovés dhe Stacionin
Policor t&€ Kosovés né Shtérpeg. Gjithashtu, Komiteti Komunal i Sigurisé (KKS) ishte aktiv.

Nga aspekti politik, duhet t& shtoj até pér té cilén jam shumé krenar, me pérgjegjési pohoj sc ne
Jjemi njé nga komunat e pakta si njé shembull i bashkéjetesés s& miré t& serbéve dhe shqiptaréve
dhe komuniteteve t& tjera, sepse dallimet respekiohen dhe toleranca pérfagésohet gjerésisht, e cila
€shté njé parakusht themelor pér njé jeté t& miré.

Administrata e pérgjithshme

Gjaté vitit 2020 Drejtoria ¢ Administratés se Pérgjithshme perkunder paraqitjes se COVID-19
ka vazhduar te kryej detyrave te parapara dhe duke ofruar shérbimin e punéve me palé ¢ kryen
perms zyrés pritése dhe sektoreve tjere perkates. Gjat ketij viti eshte verejtur ulje e theksuar e te
gjitha sherbimeve ne kete drejtori me theks te veqant pandemia ka ndikuar edhe ne sherbimet e
giendjes civile ku ne vitin 2019 kemi nje 9950 lende ndersa gjat vitit 2020 kemi 5897 lende.
Shérbimit Profesional pér punét e Kuvendit — Pavaresisht pandemis edhe Kuvendi I Komunes
ka arrite te mbaj mbledhjet e saja ne perputhje me rekomandimet ¢ IKSHP-se ku rrjedhimisht
edhe sherbimet e kuvendit kan funksionuar normalisht duke punuar ne organizimin e scancave te
Kuvendit te Komunes. -

Gjithashtu pér te gjitha kuvendet e mbajtur &shté raportuar ne ményré te rregullt ne
Ministriné e Administrimit t& Pushtetit duke kryer obligimet ligjore qé dalin nga legjislacioni né
fuqi.

Zyra_e Shérbimeve pér Qytetaré- Ne kete zyre éshté vetém me staf esencial duke reduktuar
stafin mirpo pa cenuar te drejtén e gytetarit per marrjen e shérbimeve te nevojshme.

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes
01/01/2020 - 31/12/2020
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profesionale t& Kuvendit)

ZK Zyra e Kryetarit ( Kryetari, 22 144 668 0 0 0 0 2 0 83€
Nénkryetarét, Zyra e Personelit, Zyra
e Prokurimit)

DAP Drejtoria p&r Administraté té 24 83 2,309 0 0 0 0 5 4,634 7,068
Pérgjithshme

DBF Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 25 40 2,244 o 0 0 0 11 0 2,32

DZHETBP |Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, 0 4 8 0 0 0 0 1 0 ;
Turizém, Bujqési dhe Pylltari

OZPRUZS |Drejtoria pér Planifikim, Rind&rtim, 9 223 85 0 0 0 0 4 0 321
Urbanizém dhe Mbrojtje t& Ambientit

DGJKP Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe 7 587 2,384 0 0 0 0 5 0 2,99
Proné

DAKRS Drejtoria e Arsimit, Kulturés, Rinisé 2 85 258 0 0 0 0 1 0 34€
dhe Sportit

DSHMS Drejtoria pér Shéndetési dhe 8 112 360 0 0 0 0 1 0 481
Mirégenie Sociale

DSHPMSH |Drejtoria pér Shérpime Publike, 4 32 63 0 0 0 0 o 0 9¢
Mbrojtje dhe Shpétim

113 1,312 8,449 0 (o] 0 0 A 4,634 14,53¢

Zyra ¢ Ofiqarisé —Si pasoj ¢ pandemise ne kete sektor kemi pasur nje ulje te theksuar te
sherbimeve ne krahasim me vitin 2019 megjithate edhe ne kete sektor gjat ketij viti , dhuke
respektuar udhézimet e Institutit te Shendetit Publik, vendimet e qeverise dhe shtabit emergjent te
komunes se Shterpces eshte punuar me staf te reduktuar mirpo gytetaret kan mundur te marrin
shérbimet e nevojshme ne meny te kénagshme ne krahasim me rrethanat e krijuara.

Punét g€ jané kryer prané kétij sektori gjaté vitit 2020 jane me sa vijon:

Bhkstrakte tellindies ..o ot 3158,
Certifikata te lindjes wnB IR,
Certiflleata e MATIESES L. vvves s imsiies bt s s s e 576,
Certifileatarteivdelics o mmiben e L 369
Certifikate te vendbanimit ..........c..ccoo.e.....

Certifilcate te ShEEIESISE ......oovsriimmsmsiosmsmivisissbasin o eyvese
Deklarata te bashkesise familjare............cc......... Secabvion O
Certifikate {e ojendies MARESOre i e b 100,
Nerteimingau A RIVAL - o et s ok 107,
1617 ) Us o S R A v P TR R S MR L

Zyra pér barazi gjinore - ne kete periudh kohore nuk ka gene shum active duke marre per baz
faktin e situates se krijuar me COVID-19 si dhe pamundesin per te zevendesuar zyrtaren ¢ barazis
gjinore e cila gjendet ne pushim te lehonise.

Zyra ¢ akrivés: Udhéheq evidencén e t& gjitha akteve t& pranuara dhe komunikon me gytetarg né
ményré konkrete dhe transparente né gjuhén e tyre amtare. Zyra kryen edhe shérbime tjera ku
ruhén léndét (1€ndét passive) dhe mbajtja e librave né sistemin digjital.né kété zyre ruhen té
dhénat né formé elektronike.

Raporti statistikore I lendeve te arkivuara per vitin 2020
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Numrii | Numrii Numrii
Institucioni Drejtoria Iéndeve té| léndeve té
T i dokumenteve
arkivuara|asgjésuara| ©
Drejtoria e Arsimit,
Kulturés, Rinisé dhe 22 0 22
Sportit
Drejtoria pér
Administraté té 309 0 29
Pérgjithshme
Drejtoria pér Buxhet dhe 258 0 268
Financa
Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Prong i ’ !
Drejtoria pér Planifikim,
Rindértim, Urbanizém 4 0 3
dhe Mbrojtje t&
Ambientit
Drejtoria pér Shéndetési 2% 0 2%
Komuna | dhe Miré&qenie Sociale
Shigrpce Drejtoria pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe 7 0 8
Shpétim
Drejtoria pér Zhvillim
Ekonomik, Turizém, 0 0 0
Bujgési dhe Pylltari
Kuvendi Komunal
(Kuvendi, Komitetet dhe
t€ gjitha shérbimet 14 0 23
profesionale t&
Kuvendit)
Zyra e Kryetarit (
Kryetari, Nénkryetarét,
Zyra e Personelit, Zyra e " ? o
Prokurimit)
Totali:| 1038 0 480

Pérdorimi i veturave zyrtare — Si pasoj ¢ Covid 19 gjat vitit 2020 kemi nje ulje te shpenzimeve
te derivative ngase gjat vitit 2019 Jan shpenzuar 19500 euro ndersa gjat vitit 2020 jane
shpenzuar 15000 euro te cilat shpenzime detajisht do jene te paragitura ne raportin financiar.
Drejtorati &shété duke bérs mbikéqyrje pér ményrén e shirytézimit t& automjeteve t& komunés,
konform Rregullores komunale per menagjimin e veturave zyrtare,




Shérbimet Teknike- Gjat vitit 2020 ne ndertesen e komunes se Shterpces si dhe ne ndertesen ne
Drekoc jan bere riparime ne nxemjen gendrore dhe nderrimet e dyerve dhe dritareve ne objektin
ne Drekoc me gellim te permiresimit te kushteve te punes.

Edhe pse me reduktim te stafit shérbimet jane kryer duke bere mirémbajten e ndértesés;
sigurimi i objekteve t& Komunés; mirémbaijta e higjienés n& objektet e Komunés;

Zyrtari per Teknologji Informative — edhe kjo zyre gjaté vitit 2020 ka punuar sin& vijim:

- Mirémbajtja e rrjetit LAN dhe EAN

- Mirémbajtja e kompjutéreve dhe pajisjeve pércjellése né komunén e Stérpcés
- Mrémbatja e internetit t& PTK-s& dhe rrjetit telefonik

- Mirémbajtja e rrjetit geveritar né bashk&punim me zyrtarét e IT-s€ né¢ MAPL
- Puna né organizimine debateve publike mbi buxhetin

- Puna n& organizimin e shqyrtimeve publike

- Azhurmi I pérdiktsh&m I ueb faqés komunale.

Me réndési &shté se t¢ gjitha informacionet dhe dokumentet e publikuara né ueb fagéne komunés
jan€ publikuar né t& dy gjuhét zyrtarem shqip dhe serbisht.

Sa I pérket kérkesave pér gasje né dokumente publike komungs s& Shtérpcés gjaté periudhés
janar —dhjetor 2020 iu jan& derguar 4 kérkesa. Parashtruesit pérgjigjet i kané marr né afatin ligjor.

Buxheti dhe Financat

Detyrat kryesore t& drejtorisé pércaktohen né bazé t& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe logaridhénies Nr. 03 / L-048, Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr. 03 / L-049,
Rregullores Komunale pér Tarifat, Tarifat dhe Dénimet Komunale Nr. 01-16- 927, daté
04.04.2012, dekrete dhe udhézime t& tjera administrative nga niveli gendror.

Bazuar n€ kéto dokumente dhe planin e veprimit t& prezantuar né fillim t& vitit, Drejtoria e
Buxhetit dhe Financave gjaté vitit 2020, ka kryer aktivitetet e méposhtme:

Raporti financiar

Né fillim t¢ vitit 2020, Drejtoria e Buxhetit dhe Financave pérgatiti raportet vjetore
financiare pér vitin 2019. Bazuar né rregullén financiare 07/2011, njé raport i jasht®m financiar
€shté pérgatitur dhe pércjellé né Ministring e Financave deri mé 30 janar t& ¢do viti, ku ai
auditohet nga njé auditor nga Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém né& Prishting. Pérveg raportit té
sipérpérmendur, u pérgatit njé raport i brendshém vjetor financiar pér vitin 2019, i cili i pércillet
kuvendit komunal pér shqyrtim. Gjaté ¢do vit ekzistojné 3 raporte t& brendshme financiare pér
vitin 2020, t€ cilat i péreillen Kuvendit Komunal pér shqyrtim dhe qé& béhen ¢do tre muaj.

Auditimi gjaté vitit 2020
Gjateé vitit 2020, kemi pasur 2 auditime nga:

° Zyrat e Auditorit t& Pérgjithshém, né lidhje me raportin vjetor financiar t& Komunés s&
Shtérpcés pér vitin 2019.



o Zyra e Auditorit t&¢ Brendshém t& Komunés s& Shtérpcgs, né lidhje me menaxhimin e
pronés né komunén e Shtérpcés.
e Zyrat ¢ Tatimit n& Prong, Ministria e Financave, né lidhje me punén e Zyrés Komunale té&
Tatimit n& Pron& pér vitin 2018.
Gjate gjysmés s& paré & vitit 2020, kemi pasur njé auditim nga njé auditor nga Zyra e Auditorit
t& Pérgjithshém né Prishting, né lidhje me raportin vjetor t& komungs pér vitin 2019. Né maj, njé
raport u kompletua dhe 9 rekomandime u dorézuan. Ashtu si né vitet e kaluara, edhe kété vit
kemi marré njé mendim t& pa modifikuar me progres t& konsiderueshém né punén ¢ komunés.
Bazuar né raport, njé plan veprimi u pérgatit dhe iu pércoll Zyrés sé Auditorit t& Pérgjithshém né
fillim t& Qershorit.

Buxheti i komunés s& Shtérpeés pér vitin 2020.

Né pajtim me Ligjin Nr. 07 / L-001 (Rishikuar 07 / L-014), Komuna e Shtérpcés ka njé buxhet
fillestar prej 4,221,098 €, pra té hyrat vetanake t& planifikuara prej 489,205 €, dhe njé grant
Qeveritar ng vieré prej 3,731,098 €, né bazé té s& cilés kjo periudhé ka punuar planin e rrjedhds sé
paras€ (plani i parasg). Gjaté tremujorit t& paré t& vitit 2020, ka njé rritje t& buxhetit pér
386,642.53 €, si rezultat i transferimit t& t& hyrave t& pashpenzuara nga viti 2019, Né& tremujorin ¢
dyté & vitit 2020 kemi njé shumé prej 31,142.00 €, donacion nga projekti DEMOS né lidhje me
performancén e komunés. Gjaté tremujorit t& treté, bazuar né vendimin e Qeverisé, shuma prej
5,253,52 € iu aprovua Komunés s¢ Shtérpcés né arsim pér luftén kundér pandemisé Covid 19.
Gjaté tremujorit t& katért, Komuna e Shtérpeés mori fonde nga MAPL né total shuma prej
274,519.43 € si pérkrahje komunave lidhur me liftimin e situatés sé krijuar nga pandemia Covid
19. Gjithashtu gjaté kétij tremujori kemi huazim né kategoriné e pagave dhe méditjeve n& shumén
totale prej 11,025,00 € dhe kursime né kategoriné e pagave dhe méditieve né shumén totale prej -
28,089,81 € dhe -2,387.12 € né& kategoriné e Mallrave dhe Shérbimeve. Duke marré parasysh até
q€ u tha mé lartg, buxheti komunal pér vitin 2020 arrin n& 4,910,720.34 €.

Korniza Buxhetore Afatmesme pér perindhén 2020-2022

N& mes t€ majit t& kétij viti, qarkorja buxhetore nr. 2021/01 nga Ministria e Financave, ku mbi
kété bazé u beé SOB pér periudhén 2021-2023, i cili u miratua né seancén e Kuvendit Komunal
mé 26 gershor 2020. Ashtu si né vitet ¢ kaluara, edhe k&té vit me marrjen e garkores buxhetore
nr. 2021/01, drejtoria zhvilloi njé analizé té kostos né t& 5 kategorité ¢ kostove pér t& gjitha
programet buxhetore q& ckzistojné né komuné. Gjithashtu, bazuar né t€ nj&jtén, njé qarkore e
brendshme iu pércoll secilit prej drejtoréve pér ide dhe propozime t& reja g& mund té zbatohen né
periudhén e ardhshme. Gjaté muajit gershor, ne mbajtém njé debat publik n# lidhje me procesin e
planifikimit t&€ buxhetit dhe réndésiné e pjesémarrjes sé qytetaréve né até proces.

Buxheti i komunés sé Shtérpegs pér periudhén 2021-2023

Duke respektuar afatet ligjore dhe udh&zimet né lidhje me procesin e planifikimit t& buxhetit
komunal, drejtoria, si né vitet e m&parshme, punoi né zhvillimin e kétij dokumenti pér vitin 2021,
si dhe parashikimet pér 2022 dhe 2023. Gjaté procesit t& hartimit t& buxhetit, ndodhén ndryshime
t& caktuara, mé saktésisht, njé drejtori e re e Inspektimit u formua si programi i 17-t& i buxhetit, e
cila do t¢ fillojé t& funksionojé né fillim t& vitit 2021. Projekt-buxheti komunal pér periudhén
2021-2023 u miratua n¢ kuvend dhe u paragit né Ministring e Financave. Buxheti i Komunés s&
Shtérpeés pér vitin 2021 arrin né 3,643,263.00 €, i cili u miratua nga Kuvendi i Republikés sé
Kosovés dhe u botua mé 6 Janar 2021 né Gazetén Zyrtare: https://gzk rks-gov.net.

Raportet dhe angazhimet mujore té drejtorisé
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Gjaté ¢do muaji, drejtoria pér Buxhet dhe Financa &shté e detyruar t& paragesé njé listé té
detyrimeve t& komunés, pagesén e taksés s& qirasé dhe raportimin né administratén tatimore,
ndryshimet ng listat e pagave, raportimin e PIP-it, alokimin e t& ardhurave t& mbledhura nga
burimet ¢ veta, etj T gjitha veprimet e lartpérmendura jané t& detyruar ligjérisht t& kryhen gjaté
¢do muaji (pérveg raportit t& PIP - tremujor), ku drejtoria, ashtu si né vitet e méparshme, nuk
kishte asnj& léshim né kété, por né pérputhje t& ploté me gjithcka t& deklaruar nga ligji.

Té hyrat vetanake

T& hyrat vetanake t& planifikuara ng vitin 2020 arrijng n& 489,205.00 €, megjithats, deri né fund
t& vitit 2020, shuma prej 285,627.50 € ishte mbledhur, pra 58,39% e planifikuar. Nése
krahasojmé vitin e kaluar, t& hyrat pér & njéjtén periudhé arritén né 379,912.43 €. Situata qé
rezulton me pandeming Covid 19 ka guar né njé ulje drastike t& t& ardhurave, si né nivelin
qgendror ashtu edhe né até lokal. Ky ndikim negativ reflektohet mé s& shumti né kategoring e
Investimeve Kapitale, sepse shumica e shumave né kété kategori jané t& hyra vetanake.

Planifikimi, rindértimi, urbanizmi dhe mbrojtja ¢ mjedisit jetésor

NE& fillim t& vitit 2020, Drejoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit u
angazhua né pérgatitjen e detyrave t& projektit pér pérgatitien e dokumentacionit té detajuar
teknik pér projektet e infrastrukturés t€ planifikuara pér zbatim né& kété dhe vitin e ardhshém. U
pérgatitén 23 dokumente t& projekteve (projekte t& hollésishme) pér projekte kapitale.

U pérgatitén dhe dorézuan aplikacione me dokumentacion shoqérues pér grante té hapura t&
Ministris¢ s& Zhvillimit Rajonal, Ministrisé s¢ Administratés dhe Vetéqeverisjes Lokale, IOM,
etj., Si dhe kérkesa pér mbéshtetie pér financimin e projekteve kapitale prané Ministrisé s&
Infrastrukturés, Ministrisé té Kthimit dhe Komuniteteve, etj.

Implementimi i projekteve kapitale t& financuara nga DEMOS / MLGA u krye n& emér t&
fondeve té marra nga efekti i grantit:

- Rregullimi i kanaleve t& betonit né vendbanimin e Shtérpcés;

- Rregullimi i njé sheshi lojrash afér shkollés né fshatin Vigeé.

Gjatg vitit 2020, filluan projektet kryesisht né lidhje me rregullimin e infrastrukturés:

* Rregullimi dhe zgjerimi i rrugéve lokale né vendbanimin e Sht&rpcés i financuar nga MKK-ja
* Zgjerimi i kapacitetit t€ rrjetit t& furnizimit me ujé né fshatin Jazhincw financuar nga MKK.

Drejtoria ishte i detyruar t& digjitalizonte emrat e rrugéve t& miratuara nga Kuvendi Komunal né
sistemin ARIS (Sistemi i Adresave t& Kosovés), azhurnimi i t¢ dhénave né sistemin PIP
(Programi i Investimeve Publike) dhe sistemi GIS (Sistemi i Informacionit Gjeografik).

Si koordinatoré, punonjésit e drejtoriat morén pjesé né procesin e pérgatitjes pér dhénien e
subvencioneve pér zbatimin e masave t& eficencés sé energjisé nga Komisioni Evropian, i cili mé
voné u pezullua pér shkak té pandemisé sé virusit korona.

Né periudhén Janar 2020 - Dhjetor 2020, u morén 180 kérkesa né lidhje me rregullimin e
infrastrukturés, lejet e ndértimit, kérkesat pér hyrje né terren, etj.
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Punétorét morén pjesé aktivisht né disa projekte infrastrukturore sipas vendimeve té vendosura n&
komisionet pér vlerésimin e ofertave, mbikéqyrjen teknike dhe pranimin e punéve né projekte té
ndryshme.

Si pjes€ e komisionit, punonjésit e drejtorisw morén pjesé né takimet mujore t& komisionit pér
riintegrimin e personave t& riatdhesuar.

U zhvilluan takime me INDEP né temén e objektivave pér zhvillim t& g&ndrueshém, pas sé& cilés
u mbajtén diskutime né internet.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2020, u zhvilluan disa takime me pérfagésues t& Ministrisé sé
Ekonomisé dhe Mjedisit né lidhje me kontrollin ¢ proceseve té& léshimit dhe monitorimit té lejeve
t& ndértimit.

Vizitat e shpeshta né zonén e fundjavés dhe zona t& tjera, dhe nganjéheré me njé inspektim
ndértimi nga Ministria e Planifikimit Hapésinor dhe Mjedisi, pér té parandaluar ndértimet e
paligjshme.

T¢ gjitha aktivitetet e tjera t& parashikuara nga statuti i komunés dhe detyrimet ligjore.
Shérbimi kadrovik

N& periudhén janar-dhjetor 2020, Zyra e personelit kishte aktivitete t& shumta né ményré g8 té
menaxhonte miré burimet njerézore dhe (& funksiononte sa mé me efikasitet. Rregullorja pér
Organizimin ¢ Brendsh&m dhe Sistematizimin ¢ Administratés Komunale punéson dhe vendos
106 punétoré, nga té cilét 69 jané punétoré me kombési serbe, ndérsa 37 punstore jané anétaré t&
kombésise shqiptare. Gjithsej 22 gra dhe 84 burra punojné né administratén komunale. U krye nj&
analiz€ e personelit t& kérkuar, u hartua nj& plan pér pranimin né shérbimin civil dhe u plotésuan
vendet e lira t& punés né baz& t& aktit t¢ sistematizimit né varési t& nevojave t& pungs dhe
burimeve t& disponueshme financiare t& parashikuara nga buxheti pér kéto qéllime .

Pérve¢ monitorimit dhe kontrollit t& p&rditshém t& t& gjitha drejtorive ¢ Komunés, regjistrimi i
duhur i t¢ gjitha llojeve t& mungesave dhe pushimeve, nxjerrja e vendimeve dhe miratimi i akteve
t& tjera ligjore, si dhe azhurimi dhe mbajtja e dosjeve personale t& népunisve civilg, respektimi i
orarit t& punés, kryerja e procedurave pér pranimin né shérbimin civil, procedurat disiplinore, ka
pasur gjithashtu aktivitete t& tjera, vegan@risht organizimin e punés pér shkak té pandemisé sé
virusit COVID 19, ku ishte e nevojshme t& organizohej funksionimi i t& gjitha drejtorive dhe
zyrave komunale né pérputhje me masat parandaluese t& Qeverisé t& Kosovés, Instituti i
Shéndetit Publik dhe Selia Komunale e Emergjencave.

Pérveg kwsaj, kontrollet dhe mbik&qyrja e pérditshme e punés sé drejtorive komunale, mbajtja e
regjistrave pér & gjitha llojet ¢ ¢éshtjeve, dosjet personale t& punonjésve, respektimi i orarit t&
pungs, céshtjet e ankesave kundér vendimeve né fushén e marrédhénieve t& punés, zbatimi i
procedurave pér pranimin né shérbimin civil.

Duke respektuar Ligjin pér Shérbimin Civil Nr. 03 / L-147, Shérbimi i Personelit, bazuar né
nenin 80, formoi dy komisione: Komisionin e Ankesave dhe Komisionin Disiplinor, t& cilét me
ligj zgjidhin mosmarréveshjet dhe zhvillojné procedime disiplinore.
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Bazuar né¢ vlerésimin e nevojave té népunésve civilé pér zhvillim profesional si dhe né bazé t&
planeve individuale t& trajnimit, zyra e Burimeve Njerézore zhvilloi njé plan t& pérgjithshém
trajnimi pér t& gjithé punonjésit né institucion, i cili gjithashtu u paraqit n& MAP / DAJU.

Gjaté vitit 2020, Shérbimi i Personelit nuk ka shpallur vendet e lira t& punés.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore do t& vazhdojé t& punojé né rritjen e arsimimit profesional té
punonjésve né ofrimin e shérbimeve cilésore pér qytetarét bazuar né zhvillimin e njé administrate
profesionale dhe efikase, né pérputhje me standardet evropiane, duke respektuar parimet
themelore t€ shérbimit civil.

Zyra e auditimit t& brendsh&m

Aktivitetet e kryera nga Njésia e Auditimit t& Brendshém né vitin 2020 p&rshkruhen nga Ligji pér
Kontrollin e Brendshém t& Financave Publike 06 / L - 021, t& gjitha me qéllim t€ rritjes s&
efikasitetit t& njésive t& sektorit publik né ményré q€ t€ rritet niveli i shérbimeve t&€ ofruara pér
pérdoruesit, pérdoruesit dhe gytetarét.

N& periudhén janar - dhjetor 2020, bazuar né planin strategjik dhe vjetor t&€ punés, jan€ kryer 5
auditime, si mé poshté vijon:

* Sistemi 1 kontrollit (& brendsh&m gjaté implementimit t& prokurimit publik

e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté menaxhimit t& pronés komunale

* Sistemi i kontrollit t& brendsh&m gjaté regjistrimit i€ kostove né sistemin SIMIFK

» Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté 1€shimit t€ lejeve t& ndértimit

* Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté regjistrimit t& t& hyrave né Drejtorinw e Gjeodezisg,
Kadastrit dhe Pronés

Bazuar né auditimet e kryera, numri i rekomandimeve té dhéna né raporte &shté 21, niveli i
zbatimit t& rekomandimeve &shté si mé poshté:

» Rekomandimet € ZDatlara ... ssmsessssnssenssaisneinrsrs 10

* Rekomandimet né procesin e implementimit ...........cocoeevenes 6

»Rekomandiine 18 Pazbamaa .......b e cscoes srumsssssovonsiosssass 12

Rekomandimet e pazbatuara t& dhéna né raporte do té zbatohen gjaté vitit 2020, si¢ thuhet né&
planet e veprimit té drejtuesve té departamenteve t& audituara. Arsyeja pér pamundésiné e
zbatimit mé t& shpejté t& rekomandimeve &shté se proceset e filluara t& biznesit pér rekomandimet
e dhéna kérkojné njé periudhé mé té gjaté kohore né ményré q& rekomandimet t¢ zbatohen
plotésisht.

Prokurimi publik

Né pérputhje me Ligjin pér Prokurim Nr. 04 / L-042, Zyra e Prokurimit menaxhoi tw gjithat
procedurat e prokurimit né p&rputhje me ligjin, duke filluar nga hapja e ofertave deri né dhénien ¢
kontratave.

Pér periudhén raportuese, pérkatésisht gjaté vitit 2020, Zyra e Prokurimit inicioi 42 procedura t€
prokurimit gjithsej, si mé poshté:

= Njé prokurim me vler# t& lart& (njé€ shérbim),

» 17 procedura té ndérmjetme t& prokurimit, nga t& cilat 6 pér operim, 4 pér shérbime dhe 7 pér
furnizim.

= Kishte 17 procedura pér kuotimin e ¢mimit, 8 pér prokurim dhe 9 pér shérbime.
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* Jang iniciuar 7 procedura t& prokurimit me vler& minimale vlera e t& cilave nuk i kalon 100Qe,
pér furnizimin 6 dhe pér shérbimet 1.

Gjaté vitit t& kaluar 2020, Zyra e Prokurimit Publik prokuroi materiale pér nevojat e té gjitha
drejtorive pas dorézimit t& kérkesave dhe pérgatiti dhe pagoi faturat.

Né& & gjitha procedurat e prokurimit, kushti i tenderimit ishte ¢mimi mé i ulét pér 1éshimin e
kontratés.

Zyra pér komunitete dhe kthim

Komuna e Shtérpcés, bazuar né Dekretin Nr. 2010/02 t& Qeverisé sé& Kosovés, themeloi Zyrén
Komunale pér Komunitete dhe Kthim mé 21 Prill 2011. vit, me vendim t& Presidentit 02 nr. 179
dhe me rekomandimin e Komitetit pér Komunitete t& Asamblesé Komunale té Shtérpcés 01 nr.
1133, daté 27.09.2010, parashihet q¢ ZKKK té p&rmbajé dy pozicione: 1. Shefin e Zyrés
Komunale pér Komunitete dhe Kthim dhe 2. Koordinatorin pér Kthim.

T¢ drejtat e komunitetit dhe gasja né shérbime: Kur béhet fjalé pér t& drejtat e komunitetit, t&
gjitha komunitetet né komunén e Shtérpeés trajtohen né ményré t& barabarté bazuar né qasjen e
tyre n€ shérbimet e ofruara pér gytetarét.

Kthimi: Lidhur me kthimin, koordinatori i ZKKK-sé rregullisht pranon, regjistron dhe pérpunon
kérkesat nga t€ kthyerit dhe personat e zhvendosur. N& komunén e Shtérpcés, implementimi i
projektit EU-RRK 5 &sht¢ né fazén e dyté. Ky projekt zbatohet nga IOM (Organizata
Ndérkombétare pér Migracionin), Ministria ¢ Komuniteteve dhe Kthimit, UNHCR, ndérsa
projekti kryesisht financohet nga Zyra e Komisionit Evropian. Gjaté vitit 2020, gjithsej 17
familje morén ndihmé pérmes kétij projekti.

Riatdhesimi: Gjaté periudhés raportuese, Shefi i ZKKK-s¢ i Komun#s s¢ Shtérpcés pranoi
kérkesa, regjistroi bazén e t& dhénave dhe e azhumoi até rregullisht. N& lidhje me personat ¢
riatdhesuar nga vendet ¢ treta, u dha ndihma e méposhtme:

Gjaté periudhés raportuese, gjithsej 18 persona u kthyen nga vendet e treta.
Nga t& cilat sipas pérkatésisé ctnike:

Shqiptarét. 6 familje me ...... .. 6 persona,
Serbét .. .....ccoevvenenrnn vonrenenne. O familje me.. 0 anétaré,
ROBIE o il st Dfamiljeme ...... .. 0 anétarg.

* umbajtén 4 takime t&€ OKR,

* Jang l€shuar 5 certifikata t&é ZKKK-sg&, pér personat e riatdhesuar,

¢ 1 kérkes€ iu dérgua Ministrisé s& Brendshme pér akomodimin e personave té riatdhesuar,

¢ Mbikéqyrje &shté kryer né& 9 raste pér integrimin e familjeve nga kategorité e prekshme,

* U kryen 2] vizita pune, monitorim i pérbashkét me Zyrtarin ¢ Larté Rajonal té Riintegrimit pér
2019-2020,

* Zbatimi i vendimeve t& OKR pér paket&n dimérore-dru zjarri 1,

* Realizimi i vendimeve t& OCR pér paketén me mobilje shtépiake 1,

* U miratua 1 kérkesé pér rindértimin e njé shtépie banimi.

11



Aksesi i komunitetit ng shérbimet publike: Pér periudhén raportuese, nuk kishte komente nga
komunitetet lidhur me qasjen né t& gjitha shérbimet né komuné, pérfshiré shérbimet publike né
komuné,

Késhillat pér organet ckzekutive komunale dhe autoritetet pérfagésuese: Zyra Komunale pér
Komunitete dhe Kthim ofron rekomandime, njoftime pér organin ekzekutiv komunal dhe
autoritetet pérfagésuese sipas nevojés.

Rekomandimet dhe njoftimet u siguruan kryesisht nga kreu i ZKKK-sé dhe koordinatori i
kthimit, si¢ kérkohej pér departamentet e administratés s& pérgjithshme - zyra e regjistrit (pér
regjistrimin e personave nga komuniteti rom nése &shté e mundur né&se dikush nuk ishte
regjistruar si MKK), atéheré OCCR pér furnizimin me dokumente personale pér personat e
riatdhesuar), pastaj njoftimet iu dhané Zyrés Komunale t&¢ Punésimit (ZKK) lidhur me
regjistrimin, aftésimin profesional dhe pérfitimet ¢ punésimit pér personat e riatdhesuar n&
programet e ofruara nga MPMS, UNDP, MPB, etj.

Céshtje ose aktivitete t& tjera: Sa i pérket aktiviteteve gjaté periudhés raportuese, Koordinatori i
Kthimit mbajti 8 takime t& Grupit Punues Komunal pér Kthim, si dhe vizita né terren (12 vizita
pune) né EU-RRC 5 Shtérpcé, Faza II, né bashképunimin me MKK, IOM, UNHCR, Komunén, si
dhe projekte pér stabilizimin e komuniteteve dhe mbik&gyrjen e zbatimit t& tyre.

Gjithashtu u mbajtén takime t& grupit ndér-komunal t& pun&s pér kthim dhe ri-integrim né lidhje
me bashk&punimin ndérkomunal.

Shérbimet publike, mbrojtje dhe shpétim

P&r periudhén janar - dhjetor 2020, Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, Mbrojtjes dhe Shpétimit u
pérgendrua né dy drejtime, si mé poshté:

1. Mbrojtja dhe shpétimi (siguria),
2. Shérbimet publike.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2020, Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim ishte e
angazhuar dhe punoi né sektorin e parandalimit.

Sektori i parandalimit:
TE ballafaquar me zjarre g¢ mé s& shpeshti shkaktohen nga njeréz ose faktoré t& tjerg, ne iu drejtuam
qytetaréve t€ komunés s& Shtérpeés me thirrje t& ndryshme, né ményré gé t&€ ndikojmé né vetédijésimin e
gytetaréve pér rrezikun e sigurisé sé gytetaréve dhe pasurisé. Vémendje e vecanté i kushtohet objekteve
me géllim t€ veganté. Terreni u vizitua dhe mirémbajtja e pajisjeve kundér zjarrit u kontrollua.

Disa trajnime u zhvilluan n& formén e trajnimit me ckipin zjarrfikés t& komunés sé Shtérpcés, ku ne
arritém qéllimin e angazhimit mé t& madh t& késaj njésie né pérkushtimin e punés sé saj.

Tabela e ndérhyrjeve nga brigada e zjarrfikésve pér janar - dhjetor 2020:

Rastet n&: Janar - Mars Prill-Qershor Korrik-Shtator Tetor-Dhjetor
Ndértesa banimi 3110

Stallat 000 0

Zjarret né terren dhe pyje 111110

Ndérhyrje té tjera 1 4 3 |

Gjithsej 1516 5 1

37
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Krahasuar me vitin e kalvar, numri i ndérhyrjeve pér periudhén raportuese &shté 12 (dymbédhjeté)
ndérhyrje.

Sherbime Publike:

Gjaté periudhés janar - 20 dhjetor, drejtoria punoi intensivisht né mirémbajtjen e ndrigimit rrugor,
mirémbajtjen e rrjetit té kanalizimeve, mirémbajtjen e rrjetit t& furnizimit me ujé, mirémbajtjen e ndértesés
komunale, mirémbajtjen e ndértesés sé stacionit t& zjarrit, etj. Decorationshté béré edhe dekorimi i Vitit t&
Ri i gendrés s& Shigrpcés.

Njé rol t€ réndésishém n& departament luajti inspektori komunal i cili doli n& terren me kérkesé té
qytetar€ve, si dhe kur ishte ¢ nevojshme.

Pérveg aktiviteteve t€ rregullta, zyrtarét ishin t& angazhuar né monitorimin ¢ projekteve q& ishin
implementuar né komunén toné.

Neépunési i drejtoriat gjithashtu punoi né sistemin e bilancit t& liré si njé zyrtar pér regjistrimin dhe
pranimin e mallrave.

Sezoni i dimrit:

Kété vit, komuna e Shtérpcés ka ndaré fonde pér mirémbajtjen e rrugéve lokale gjaté sezonit t& dimrit, pér
gjithsej 83 km rrugg. Kété vit, sfida mé e madhe jané rrugét né zonat malore t& Koshtanjevw, [zhance dhe
Sushigw.

Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike drejtpérdrejt kontrollon dhe mbikéqyr mirémbajtjen dimérore t& rrugéve
lokale, t€ gjitha né pérputhje me planin e planifikuar pér mirémbajtjen dimérore t& rrugéve.

Gjithashtu, bazuar n& marréveshjen e nénshkruar me Ministriné e Drejtésisg, drejtoria i pércillej
rasteve t€ personave q& dénoheshin me puné né dobi t& pérgjithshme, dhe personat e tillé menaxhoheshin
nga drejtoria né ckzekutimin e dénimeve pér shérbimin e pérgjithshém t8 shqiptuar gjaté orarit t& punés.

Zhvillimi ekonomik

Ashtu si né vitet e fundit, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik t& Komunégs s& Shtérpcés ka punuar ngé
projekte pér zhvillimin ekonomik t& Komunés song me ndihmén dhe mbéshtetjen e organizatave t& huaja
donatore. N& vitet ¢ fundit, ne kemi ndértuar bashképunim dhe komunikim t& miré me shumé donatoré,
por gjaté vitit 2019, organizatat ¢ méposhtme ishin mé t& dobishme p&r komunén e Shtérpcés: Agjencia
Austriake e Zhvillimit ADA (Agjencia Austriake e Zhvillimit), UNDP, ASB, USAID dhe CARITAS .

Ashtu si né vitet e fundit, Drejtoria p&r Zhvillim Ekonomik t& Komunés s& Shtérpcés ka punuar né
projekte t& zhvillimit ekonomik t&8 komun&s soné me ndihmén dhe mbéshtetjen e nivelit qendror dhe
organizatave t& huaja t& donatoréve. Né komunén tong, si¢ e njohim njéri-tjetrin, shumica e mjedrave
kultivohen. Ne kemi marré pjesé dhe kemi kontribuar né kété sektor n& nj& numér ményrash t€ ndryshme.
Seminaret q& organizuam ndilimuan fermerét me njohuri pér t'u angazhuar né aktivitete t& ndryshme, por
gjithashtu morém shumeé grante nga organizata t& ndryshm dhe nénshkruam kontrata t& reja pér zhvillimin
e métejshém ekonomik t& komunés soné. Né vitet e fundit, ne kemi ndértuar njé bashképunim dhe
komunikim t& miré me donatorg t& shumté, dhe do t& vazhdojmé bashképunimin toné té shkélqyeshém né
vitin ¢ ardhsh&m.
Duke marr& parasysh q& gjaté vitit 2020, shénuar nga pandemia COVID-19, njé numér i madh i
aktiviteteve t& planifikuara nuk ishin zbatuar.
Ng periudhén nga shkurti 2020 deri né maj t& vitit 2020, n& kuadér t& projektit PASUKI t& zbatuar nga
CARITAS zviceran, 21 fermeré u mbéshtetén né kategorité e méposhtme:

° 15 bletaré

* 3 mjedra

¢ | prodhues boronicash
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* 1 barishte
* 1 kultivues i kultivuar i luleshtrydheve.
Si pjesé e ndérhyrjes, pajisjet e méposhime u shp&rndané:
* Bletarét morén tufa, si dhe pajisje té plota pér formimin e shoggérive t& reja (minimumi 10 koloni
t& reja pér pérdorues)
* Prodhuesit ¢ manave morén material t& ploté mbjellés si dhe pajisje, pér t& zgjeruar zonén me 10
hektaré shtesé pér pérdorues.
Projekti u implementua sipas sistemit ku komuna mori pies€ me 15% t& vlerés totale t& projektit.
Gjithashtu, pérdoruesit, dmth. Marrésit e granteve morén pjesé me 15% t& vlerés sé paketave q& morén.
Komuna e Shtérpeés vazhdon t& bashképunojé me CARITAS I Zviceran pér tre vitet e ardhshme né
kuadé&r t& projektit SIRED.

VEPRIMTARI TJIERA TE DREJTORISW PWR ZIV ILLTM EKONOMIK

Gjaté késaj periudhe, Drejtoria i Zhvillimit Ekonomik kishte takime me organizata & tjera t& huaja, né
ményré q& t& pérmirésonte kushtet pér zhvillimin e bujqésisé, turizmit dhe veté zhvillimit ekonomik.

Bashkangjitur kétij raporti, uné gjithashtu paraqes raporte pune:

1. Njésité pyjore
2. Zyrat pér Bujqési
3. Zyrat ¢ Regjistrimit t& Biznesit

Zyra e Regjistrimit t& Biznesit

Si né vitet e méparshme dhe gjats vitit 2020, pjesa kryesore e punés sé Zyrés Komunale t& Regjistrimit &
Biznesit, pérvec keshillimit t& bizneseve né komunén ¢ Sht€rpcgs pér regjistrim, ishte regjistrimi i
bizneseve t& reja, ndryshimet e ndryshme né bizneset ekzistuese, si dhe mbylljen ¢ bizneseve t& caktuara.
N& bashképunim me Agjenciné e Regjistrimit t& Biznesit, e cila operon n& Ministring e Tregtisé dhe
Industrisé, vazhdoi zévendésimi i certifikatave t& vjetra t& subjekteve afariste dhe l&shimi i atyre & reja.
Puna shtesé e kryer nga Zyra e Regjistrimit t& Biznesit gjaté vitit 2020 ishte l&shimi i certifikatave t&
"mungesés sé biznesit" pér anétarét e f; amiljes t& pérdoruesve t& shérbimeve sociale.

Al gjithashtu vazhdoi t& kryejé detyra té tjera administrative, t& ndihmojé dhe t& zévendssojé kolegét, si
dhe & marré pjesé né disa komisione komunale.

Pér shkak t& pandemisé s& virusit Covid19, e cila shénoi pjesén mé t& madhe t& vitit 2020, puna e Zyrés sé
Regjistrimit t& Biznesit u pengua gjithashtu. Me respektimin e & gjitha masave epidemiologjike, t& gjitha
detyrimet ¢ biznesit pérfunduan pa pengesa.

Pér shkak t& specifikave t& veté biznesit, ku pér shkak t& pandemisé Covid19, bizneset kishin nevojé pér
certifikata t& reja (me kérkesé t& zbatimit t& ligjit), si dhe hapjen e bizneseve t& reja dhe ndryshimet (shtimi
i aktiviteteve) né ato ekzistuese, Zyra e Regjistrimit t& Biznesit punoi pothuajse pa ndérprerje, madje edhe
kur Zyrat dhe Departamentet e tjera Komunale ishin mbyllur pérkohésisht.

Pérmbledhje ¢ aktiviteteve t& Zyrés s& Regjistrimit t& Biznesit gjaté vitit 2020 Jjané renditur né tabelé:
Bizneset e reja: Shoqérité Aksionare (D.0.0) 12

Bizneset individuale (1.B.) 9

Mbyllja e biznesit 10

Ndryshimet né bizneset 13

Ndryshimet e certifikatés 78

Aktivitetet totale né lidhje me subjektet e biznesit: 122
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Zyra e Bujgésisé

NE& periudhén nga 06.01. 2020 - 30.12. 2020 detyrimet tona t& punés si zyrtar bujqésor kishin t& bénin me
punét ¢ méposhtme:

- Puna me palét, kérkesat, ankesat dhe bashképunime t& tjera me Ministring e Bujqésisé,

- Regjistrimi i fermeréve né regjistrin elektronik (bazén e t& dhénave) t& Ministrisé s& Bujqésisé,

- Dhénia ¢ certifikatave fermergve t& regjistruar né MBPZHR per nevojat e tyre t& ndryshme,

- Pér shkak t€ pandemisé s& shkaktuar nga virusi korona dhe masave qé kufizuan lévizjen e qytetaréve dhe
késhtu fermeréve, Ministria e Bujgésisé mori njé vendim pér t& &shuar certifikata pér l8vizjen e fermeréve
dhe késhtu t€ kryej& puné bujgésore. Jang [&éshuar rreth 500 certifikata.

- Ndihma pér fermerét pér t& aplikuar pér grante nga Ministria ¢ Bujgésisé¢ dhe ndihmé pér projekte t&
Yera,

- Puna n& t& dhénat statistikore pér nevojat e Ministrisé.

- Marrja e mostrave t& tokés pér analiza biokimike dhe mekanike né 5 fermeré t& angazhuar né kuitivimin
€ mjedrés,

- Puna né kérkesat ¢ fermeréve pér subvencione t& dh#na nga Ministria, me ndryshimin e lehté té& kritereve
per dhénien e tyre pér shkak t& pandemisé

- Punoni me klientét pér ¢do ¢éshtje & lidhet me fushén e detyrimeve tona t& biznesit.

Njésia e pyjeve

Pér periudhén janar-dhjetor 2020, Njésia e Pyjeve kishte njé& numér aktivitetesh pér mbrojtjen e pyjeve:

- Zjarret (8 zjarre u lokalizuan né territorin prej 37 ha)

- Dru i konfiskuar (&shté konfiskuar 16,70 m? dru zZjarri)

- Raporti financiar (paguar 38,208.95 €)

- Raporti mbi raportet ¢ paragitura (14 kallézime penale jané ngritur né vleré prej 63,19 m?, e cila sipas
listés s& gmimeve t& démit arrin né 8,418,15 €, dhe 45 raporte pér kundérvajtje né vleré prej 79,95 m?, e
cila sipas listés s¢ ¢mimeve t& démit arrin né& 10,700,29 €)

- Raporti pér pyjet private (jané léshuar 182 fleté dérgesa dhe 59 kérkesa jané zgjidhur)

- Raporti i shitjes me pakicg (266.62 m? ishte alokuar né& zonén pyjore t& Kashtanjevés, nga t& cilat 266.62
m? ishte shitur, stoku &sht& 0.00 m? 143.60 m do t& ishin ndaré né zonén pyjore t& Sushigit, nga t& cilat
143.60 m?* ishin shitur , mbetet stok 0.00m?)

- Raporti mbi raportet e zgjidhura (33 raporte u zgjidhén pozitivisht, nga t& cilat 26 ishin kundé&rvajtje dhe
7 penale, dhe 17 kallézime u zgjidhén negativisht, nga té cilat 5 ishin kundérvajtje dhe 12 penale)

- Realizimi i tenderit (né drejtorian numér 56 2,630.00 m® dru zjarri dhe druri teknik &shté realizuar né
vleré prej 72.13 m®, ndérsa né 74 departamente dru zjarri 927.50 m® dhe dru teknik 178.87 m?® jang
realizuar, stoku pér 657.48 m® dru zjarri tjetér dhe 142.14 m? dru teknik. Vére] se asnjé tender nuk u shpall
né vitin 2020 pér drejtorian 73 né Stan-Dogan dhe 60 drejtorinw né Sushigw)

- Revizion-inventarizimi u b&é pér t& gjitha rajonet ekonomike pyjore (8 rajone ekonomike pyjore:
wrbeshticw, Shtérpew, Gotovusha, Berevew, Sushiqw, Kashtanjevw, Izhancé dhe Stan-Dogan)

- Pyllézimi u krye né territorin ¢ zonés s& menaxhimit t& pyjeve Kashtanjevw né njé sipérfage prej 40.00
ha

- Nj€ pungtor ishte i punésuar me kontraté pune pér 4 muaj

- Agjencia Pyjore punésoi 4 punétoré pér 2 muaj n& drejtorian toné

- Zyra ¢ Punésimit na caktoi 2 punétoré pér té dalé vullnetaré pér nj€ periudhé prej 6 muajsh

- Njésia e pylltarisé punoi vazhdimisht n& mbrojtjen e pyjeve gjaté pandemisg s& virusit korona. Njésia ¢
pylltarisé me stafin e saj kishte disa prita pasdite dhe nate si gjaté ditéve té javés dhe fundjavave, me njé
patrullé shumékombgshe 1& ndihmuar nga Policia ¢ Kosovés dhe anétarét ¢ kontigjentit t¢ KFOR-it.

- Kemi pasur 6 auditime nga inspektimi i pyjeve

- Ne patém tre takime né stacionin policor né Shtérpcé, bashképunim rajonal pér mbrojtjen e pyjeve, pér t&
cilin u bé njé plan operativ pér t& mbrojtur pyjet nga prerjet ilegale.
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- Ne patém njé sulm verbal nga hajduté pyjesh mbi fshatin Sugice, pér té cilin informuam policing dhe
zyrén e prokurorit publik, dhe gjithashtu patém njé sulm ndaj njé roje pylli né Stan-Dogan.

- Ne patém njé vizité nga kreu i Agjencisé Pyjore t& Kosovés.

- Shénim: isshté ¢ nevojshme q& mbrojtja sa mé efikase e pyjeve né zonén e menaxhimit t& pyjeve Stan-
Dogan t¢ punésojé njé roje tjetér pyjore.

Gjeodezi, kadastér dhe pron#

Né pérputhje me kérkesén tuaj, uné paraqes njé raport vjetor pér punén e Drejtorisw pwr
Gjeodezisé, Kadastwr dhe Prong pér vitin 2020.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron# t& Komunés s& Shtérpcés né periudhén kohore prej 01.01.2020
deri mé 31.12.2020 pranoi gjithsejt 281 Iwndw.

Nga kéto, 127 kérkesa pér shitje, 61 pér trashégimi, 43 pér dhurata, 5 kérkesa pér ndarje fizike, 4 giykime,
8 pér anulim t& hipotekés, 12 pér regjistrim t& hipotekés, 4 kérkesa pér mbéshtetje t& jets, 7 kérkesa pér
regjistrim t& objekteve, 6 kérkesa pér shkémbim, 4 t& tjera (sende gé nuk bien né kategorité e mésipérme).
Nga numri i pérgjithshém i péshtjeve t€ listuara, disa kang pérfunduar, njé pjesé ¢ ¢éshtjes &shté né proces
t¢ pérpunimit pér shkak t& respektimit t& afateve ligjore dhe njé pjesé e géshtjeve t& pranuara nuk i
plotéson kérkesat ligjore pér t& béré ndryshime né regjistrin kadastral .

T¢ ardhurat totale pér periudh&n nga 01.01.2020. deri mé 31.12.2020, realizuar nga kérkesat e realizuara
arrin né 9,465 €.

Neépunési pér léshimin e fletave poseduese né periudhén prej 01.01.2020 deri mé 31.12.2020 ka léshuar
1289 fleté posedime, nga t& cilat 449 ishin rezultat i ndryshimeve né regjistrin kadastral t& béra né bazé t&
kérkesave t€ pranuara, 34 fletg posedimi u l&shuan me kérkesé t& paléve,

Nj& numér aktesh titulli jang 1&shuar né bazé (& kérkesave zyrtare t& pérjashtuara nga pagesa ¢ taksés dhe
t€ ardhurave totale & gjeneruara nga léshimi i fletave poseduese pér periudhén nga 1 janari 2020 deri mé
31.12.2020 éshte 4,325 €.

Jang léshuar 242 certifikata t& kérkuara pér marrjen e ndihmés sociale, nga t& cilat jané gjeneruar gjithsej
726 €.

Né& Zyrén ¢ Gjeodezisé, jang dorézuar 59 kérkesa pér ndarjen e parcelave, jang léshuar 1.664 koordinata, 8
kérkesa pér ndryshimin e kulturgs, 2.700 kérkesa pér léshimin e njé kopje t€ planit, 11 kérkesa pér
bashkimin e parcelave 3 kérkesa pér korrigjimin e gabimit teknik .

T& ardhurat totale t& gjencruara né Zyrén e Gjeodezisé jané 9,590 €.

T¢ ardhurat totale té Komunés s& Shtérpeés pér periudhgn nga 01.01.2020 deri mé 31.12.2020, realizuar
pérmes Drejtorisw sé Gjeodezisé, Kadastrit dhe Pronégs kap shumén prej 24,106 €.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné t¢ Komunés sé Shtérpess &shté né proces t& dixhitalizimit,
pérkatésisht futjes s¢ t& gjitha ndryshimeve t& béra n& regjistrin kadastral, bazén e t& dhénave dixhitale. Né
nivelin kadastral, mbi 80% & rasteve jané dixhitalizuar. Pas pérfundimit t& k&tij procesi, puna e Drejtorisw
1€ Gjeodezisg, Kadastrit dhe Prongs do t& jeté& shumé mé e thjeshts, mé efikase dhe mé e organizuar.

Arsimi, kultura, sporti dhe rinia

Né vitin 2020, Drejtoria i Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve kishte njé numér t&¢ madh aktivitetesh
dhe takimesh né ményré q¢ té siguronte né ményrén mé t& mirs kushte adekuate t& punés né té gjitha
institucionet arsimore né territorin ¢ Komunés soné. Drejtoria gjithashtu, brenda mundésive té tij,
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mbéshteti njé numér t& konsiderueshém t& ngjarjeve kulturore dhe sportive q& u organizuan né territorin e
Komunés soné. Pér periudhén raportuese, ne do 13 vegonim aktivitetet ¢ méposhtme:

Ministria ¢ Arsimit ka dérguar njé numér mésuesish pér t€ cilét duhet t& ndjekin trajnimin

zbatimin ¢ kurrikulgs,

* N& sj.f. "Razim Cokli" né& Brod organizoi njé festé me rastin e Dités sé Shkollgs,

* 7 Marsi shénohet gjithashtu né té gjitha shkollat - "Dita e Masuesit"

* Planifikimi i buxhetit pér 2021, 2022 dhe 2023. bazuar né qarkoren e paré.

* Dérgimi i shénimeve né Ministriné e Arsimit pér studentét qé duhet t& paragesin

® test i arritjes.

* Takim n& Ministring e Arsimit, duke krijuar kushte mé t& mira pér zbatimin e kurrikulés

* dhe trajnimin e t& gjithé mésuesve.

* Takimi me drejtorét e shkollave, fillimi i semestrit t& dyté, nevojat e shkollgs dhe

* furnizimi i tyre.

* Ne kemi plotésuar formularét pér pagesén jubilare t& t& gjithé arsimtaréve, té identifikuar

® jan€ ata me p&rvojé pune prej: 10, 20 dhe mbi 30 vjet dhe ata g& jan& né& pension

° né 2018/2019/2020.

* Takimet midis Policisé dhe autoriteteve t& tjera t& shkollés jang& mbajtur né t& gjitha shkollat;

* prindérit, nxénésit, mésuesit, etj ... me temén "Siguria né shkolla".

* Ne dezinfektuam t¢ gjitha shkollat, kopshtet dhe Sh ekulturws, pwr shkak tw pandemisé

shkaktuar nga COVID 19.

* N& bashképunim me Ministring, kemi organizuar oré mésimore né internet.

* Puna pér organizimin e provimeve té Maturés (Matura e vogél dhe e madhe).

* Takim né Ministriné e Arsimit me organizata jogeveritare, tema:

* organizimi i trajnimit né internet pér t& gjithé mésuesit.

* Shpérndarja e produkteve t& higjienés nga MASHT dhe UNICEF me rastin e pandemisé
shkaktuar nga COVID 19.

* Ne kemi organizuar provime té Maturés (Matura e madhe dhe e voggl) pa probleme té médha.

* N& bashképunim me Komandén Rajonale Peréndimore, ITALIAN-KFOR-S5-CIMIC-PEJW

* Ne shpérndamé PAJISJET E IT né shkollat fillore dhe t& mesme,

* Né dhjetor, kemi kryer dezinfektimin e dyté té (& gjitha shkollave, kopshteve, pargeve dhe Sh. sw
kulturws

* Pérkundér pandemisg sé shkaktuar nga COVID 19, ne kemi pérfunduar me sukses vitin shkollor 2020.

Shéndetési dhe mirégenie sociale

Drejtoria i Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale pér periudhén janar-dhjetor 2020, e bazoi punén e tij né
pérputhje me Ligjin pér Shéndetési dhe programin ¢ punés s& OZSP pér vitin 2020. Shérbimet
shéndetésore n¢ komunén e Shtérpcés u ofrohen t& gjithé qytetaréve pa marré parasysh gjining, etniné dhe
fené e tyre, gjé qé &shté lehtésim pér qytetarét tang, sepse ata mund t&€ kérkojné shérbime shéndetésore né
¢do kohé. Koncepti i mjekésisé familjare ende nuk éshté implementuar né komunén toné. Drejtoria i
Shéndetésisé dhe Mirgqenies Sociale &shté i angazhuar maksimalisht né ményré q& t& arrihet
bashképunimi sa mé i miré me institucionet shéndetésore komunale.

Aktivitetet e OZSP pér periudhén janar-dhjetor 2020 jané:

1. Sigurimi i kujdesit shéndetésor parésor,

2. Furnizimi me ilage, insuling, vaksina,

3. Sigurimi i reagentéve nga buxheti komunal pér analizén e gjakut - laboratorst dhe sigurimi i barnave
dhe mjeteve té tjera té punés pér ofrimin e shérbimeve dentare,

4. Sigurimi i transportit pér urgjencat e referuara né qendrat spitalore dhe transporti pér pacientét né
hemodializg,
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5. Inspektime t& rregullta t& biznesit dhe lokaleve t& tjera nga inspektor&t sanitaré me qéllim zbatimin e
ligieve né fuqi q& synojné pérmirésimin e shéndetit publik,

6. Raportet ¢ rregullta t& t& dhénave t& SNS dhe DMS né Prishting,

7. Kontrollet sistematike n& shkolla dhe

8. Lufta kundér pandemisé COVID 19.

Drejtoria i Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale &shté pérgjegjés pér:
* PZN- Kujdesi parésor shéndetésor,
* Qendra CSR pér Puné Sociale,

KUJDESI PRIMAR SHWNDETSOR
Né gendrén ¢ mjekésisé familjare né Drajkovac dhe klinikén shéndetésore familjare n& Brod, bazuar né
raportin q& morém pér periudhén janar-dhjetor 2020, u ofruan shérbimet e méposhtme shéndetésore:

- Kontrollet mjekésore 4495
- Injeksione IM 1585

- Infuzione 1570

- Vizita né shtépi 414

- Udhézimet 417

- Thithje 18

- Udhézime laboratorike 49
- Pastrim mjekésor 351

- Shérbimet e insulinés

- dhe vaksinat 1439

- Hegja ¢ fijeve 66

-EKG 12

LABORATORI
Né laboratorin q& ofron shérbime n& Qendrén ¢ Shéndetit Familjar n& Drajkovac, u ofruan shérbimet e
méposhtme:

Hb- 412

Er- 345

Le- 343

Se- 287

Gzi- 400

Salla- 291

Trig- 403

Krijo- 298

Ure- 243

Urina- 184

Mch- 194

Mcv- 189

Mche- 153

Pve- 153

Plt- 235
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Lidhur me shérbimet dentare pér kéts periudh& kohore, jané kryer shérbimet e méposhtme dentare:

- Ekzaminimet dentare 120
- Nxjerrja e dhémbéve me anestezi 45
- Kullimi 73

- Zbatimi i ilacit 38

- Mbushja e kanalit 31

- Ekstérpimi mortor 48

- Mbushje amalgamash 68
- Mbushje Helio. 78

- Kuretazh 3

- Pastrimi i dhémbéve 28

- Tarifimi i pérkohshém 22
- Mbushja e dhémbéve 3

Bazuar né planin e veprimit na kujdesin shéndetésor parésor, u kryen ekzaminime sistematike té nxénésve
nga shkollat.

NE periudhén janar-dhjetor 2020, inspektorét sanitaré kryen kontrollet e méposhtme:

- Inspektime té pérgjithshme 395

- Vendosja e masave kundér COVID 19 296

- Inspektimet e objekteve tregtare 12

- Inspektime t& gjelbérta 12

- Inspektimet né ndértesat shkollore 30

- Inspektimet e objekteve hoteliere 73

- Procesverbali 60

- Pranimi teknik i pajisjeve 2

- Inspektimi i objekteve tregtare 83

- Dénimet 314

- Inspektimet né dyqanet dhe depot e ushqimit 174
- Inspektimet né institucionet shéndetésore 15
- Inspektimi i kafenesé 34

- Inspektimi i furrés 27

- Inspektimi i bankave tregtare 10

- Inspektimi i pikave t& karburantit 6

- Inspektimi i farmacisé 12

- Inspektimi i farmacive bujqésore 10

- Dénimet ¢ refuzuara nga gjykata 309

M& poshté éshté njé raport mbi situatén e shkakruar nga pandemia COVID 19 gjaté vitit 2020:
- Pozitiv né COVID 19 263
- Shéruar 220
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- Kam vdekur 25

QENDRA PR PUN SHOQRORE

Qendra pér Pung Sociale punon brenda Drejtoriat t&¢ Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale dhe
¢shté e detyruar t& kujdeset pér familjet me status t& véshtirs shogéror, duke u ofruar atyre
ndihmé sociale dhe shérbime t& tjera sociale.

Né komunén e Shtérpeés, 289 familje marrin ndihmé sociale,

NE& ményré qé té kemi nj& pamje té qarté, tregohet forma tabelare e kétyre t& dhénave.

Muaji Nr. Familjes Anétarst Shuma n& muaj
Janar 242.844 23.722 50
Shkurt 235 801 22,782.50
Mars 208 719 40,535.00
Prill 261 901 54,800.00
263 908 50,970.00 maj
Qershor 253 880 24,582.50
Korrik 254 892 24,917.50
Gusht 257 907 25,592.50
Shtator 262 926 25.682.50
Tetor 265 926 51,787.50
Néntor 277.966 54.182.52
Dhjetor 289.976 54.805.00

Késhilltare t& nderuar,

Shpreh mirénjohjen time t& pamasé pér ju, t& dashur késhilltarg, per pjesémarrjen dhe angazhimin
tuaj aktiv n¢ pérmirésimin e punés s¢ udheheqjes komunale dhe administratés komunale.

Fal¢ angazhimit tuaj, sugjerimeve, propozimeve dhe rekomandimeve tuaja, ju keni kontribuar qé
komuna jong & behet nj€ vend mé i miré pér t& Jjetuar.

Shpresoj q& né t& ardhmen t& vazhdojmé & pé&rmbushim dhe arsyetojmé pritjet dhe besimin e
Qytetaréve tané p&rmes pérpjekjeve t& pérbashkéta.

Me respekt,

Kryetar, Bratislav Nikolic
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